Ac te ipsum, quantum ego opinione auguror, nunc et animi quodam impetu concitatum et vi naturae atque ingeni elatum et recentibus praeceptorum studiis flagrantem iam usus flectet, dies leniet, aetas mitigabit. Etenim isti ipsi mihi videntur vestri praeceptores et virtutis magistri finis officiorum paulo longius quam natura vellet protulisse ut, cum ad ultimum animo contendissemus, ibi tamen ubi oporteret consistere. „Nihil ignoveris.” Immo aliquid, non omnia. „Nihil gratiae causa feceris.” Immo resistito gratiae, cum officium et fides postulabit. „Misericordia commotus ne sis.” Etiam, in dissolvenda severitate; sed tamen est laus aliqua humanitatis. „In sententia permaneto.” Vero, nisi sententiam sententia alia vicerit melior<sup>34</sup>.

Cicero's words remained entrenched in the memory of Renaissance readers of Stoic texts; their echo may be found in the preface to Hieronymus Wolf's edition of *Enchiridion*:

<sup>33</sup> *Omnia opera Angeli Politiani*, Venetiis: apud Aldum, 1498, sigs T2v-T3r. On Poliziano's work on the *Enchiridion*, see further R.P. Oliver, *Politian's Translation of the Enchiridion*, „Transactions and Proceedings of the American Philological Association” 89 (1958), p. 185-217.

<sup>34</sup> Cicero, *Pro Murena* 65–66.

Scio paradoxa Stoicorum improbari a multis, quorum et Ludovicus Carinus fuit, doctissimus et humanissimus senex. [...] Idem tamen non negabat, utile esse in omni doctrinae genere formam apponere perfectissimam, ad quam quo quisque propius accessisset, eo melior et praestantior haberetur; contraque deterior, qui ab eadem longissime recessisset<sup>35</sup>.

It is also precisely Cicero's words that are quoted in the final section of Lipsius' *Manuductio*, when Lipsius begins an exhortation to apply Stoic teachings to real life:

Hortandus tantum es in animum dicta admittere, ad usum et opus exserere, id est facere fructum. [...] Exemplaria quaedam ista perfectae virtutis sunt; adnitere, citra consistes. Cicero hoc ad Catonem: *Mihi videntur praeceptores vestri et virtutis magistri fines officiorum paulo longius protulisse ut, cum ad ultimum animo contendissemus, ibi tamen ubi oporteret consistere*<sup>36</sup>.

It is significant that it is Cicero who is invoked as a supporter of such a position, which may be applied to himself as a *proficiens*, and which might be argued to be a reasonable stance toward a Christianized version of Stoicism – as providing a set of goals set too high to be achievable, but sufficient to secure a moral progress. The failure of Cicero, strongly argued for in *Lament* 16, would be, then, symptomatic of inadequacy and insufficiency of a Stoic way of moral *progress*.